CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG

Endereço: Rua Pimenta de Pádua, nº 1865 – Bairro Lagoinha
Telefones: (35) 3539 5206 / 3539 1029

EDITAL 002/2023

Convoca para a realização da prova escrita, todas
(os) candidatas (os) inscritas (os) no Processo de
Escolha Unificado para o cargo de Conselheiro (a)
Tutelar de São Sebastião do Paraíso/MG

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião do Paraíso/MG

através de sua presidente, no uso de suas atribuições legais, torna público o dia e o local para a

realização da prova de conhecimentos específicos, de que trata o artigo 6º. do edital 001/2023 do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião do Paraíso.

Art.  1º.   –  A prova  de  conhecimentos  específicos  será  realizada  dia  23  de  julho  de  2023
(Domingo) na  Escola Municipal Campos do Amaral,  situada na  Rua Capitão Pádua, 984 –

Centro. O horário para a realização da prova será das 09h às 12h, conforme estabelecido no

Edital CMDCA 001/2023.

Parágrafo  único: Os  portões  da  escola  serão  fechados  pontualmente  as  09h  e  portanto

recomenda-se que os candidatos cheguem ao local com antecedência de 30 minutos.

Art.2º.  – O candidato deverá comparecer ao local da prova designado, com antecedência mínima

de 01 (uma) hora, munido de caneta azul ou preta de corpo transparente, lápis preto, borracha e

UM DOS SEGUINTES DOCUMENTOS ORIGINAIS: cédula de Identidade ou outro documento

com foto válido em todo território nacional, conforme Edital CMDCA 001/2023.

Art. 3º. – Os prazos para realização da prova, divulgação de gabarito, interposição de recursos e

divulgação de resultado final são:

23.07.2023 Prova de conhecimentos específicos
25.07.2023 Publicação do gabarito da prova objetiva

26 a 28.07. 2023 Prazo para interposição de recursos sobre o gabarito da prova objetiva
08.08.2023 Divulgação do resultado dos recursos e lista de candidatos aprovados

09 a 11.08.2023 Recurso do resultado da prova de conhecimentos específicos
14.08.2023 Publicação  do  resultado  dos  recursos  e  resultado  final  dos  candidatos

aptos ao pleito

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG

Endereço: Rua Pimenta de Pádua, nº 1865 – Bairro Lagoinha
Telefones: (35) 3539 5206 / 3539 1029

Art. 4º. - Será excluído do Processo de Escolha o candidato que:

a) apresentar-se após o horário estabelecido;

b) não comparecer ao local da prova seja qual for o motivo alegado;

c) não apresentar o documento pessoal original e oficialmente reconhecido;

d) for  surpreendido durante  a  aplicação da prova em comunicação com outras pessoas e/ou

realizando qualquer espécie de consulta a livros, impressos, anotações ou ainda com protetor

auricular, calculadora, boné, gorro, chapéu e óculos de sol ou que esteja portando armas;

e) utilizar  o telefone celular  e/ou similar  durante a aplicação da prova, devendo os aparelhos

permanecerem desligados;

h) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos.

Art.5º. - O recurso, por escrito e devidamente fundamentado, deverá ser protocolado pelo próprio

candidato, exclusivamente nas datas previstas no artigo 3º. desse edital, na sede do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, situada na rua Pimenta de Pádua, nº 1865,

Lagoinha, no horário das 08:00 as 11:00 e 13:00 as 16:00, em envelope lacrado direcionado à

Comissão Organizadora do Processo de Escolha.

Art. 6º. - Os recursos devem ser cabalmente motivados, sob pena de não serem reconhecidos,

como não o serão, igualmente, se apenas versarem sobre juízos de valor contra a Comissão

Organizadora ou a empresa ATTAS Treinamento  e Assessoria,  responsável  pela  aplicação da

prova.

Art.7º. - O recurso apresentado fora do prazo estabelecido não será aceito.

Art.  8º.  – As decisões dos recursos serão dadas a conhecer através do  site  da  Prefeitura  –

www.ssparaiso.mg.gov.br – e estarão disponíveis na sede do CMDCA, no endereço rua Pimenta

de Pádua, nº 1865, Lagoinha.

Art.  9º.   – Os  pré-candidatos  inscritos  aptos  para  a  realização  da  prova  de  conhecimento

específicos são:

1. Patrícia Aparecida Dutra Leal

2. Silvia das Graças Brottrel Tamaso

3. Martha Aparecida Lemes

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO – MG

Endereço: Rua Pimenta de Pádua, nº 1865 – Bairro Lagoinha
Telefones: (35) 3539 5206 / 3539 1029

4. Edna Gomes Alves

5. Cibele Rocha de Pádua

6. Liamar dos Santos

7. Natalia Dizaró Delfante

8. Letícia Pimenta Coelho

9. Naydia Maria Rodrigues de Azevedo

10. Leonardo de Castro Nunes

11. Marli Aparecida Baião

12. Iasmin Aparecida Cordeiro de Abreu

13. Paula Naiedy Brigida Martins Atilio

14. Luana Luiza Domingos

15. Danila Junia Silva

16. Sabrina Monteiro Costa

Art. 10º.  – Os casos não previstos neste edital serão decididos pela Comissão Organizadora sob

a coordenação do CMDCA.

Art. 11º.  – E para que chegue ao conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital,

que será publicado no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal www.ssparaiso.mg.gov.br.

.

São Sebastião do Paraíso, 06 de julho de 2023.

Melina Gomes de Oliveira

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente